
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 26 ноября 2025 г.                 № 3686 

 
г. Архангельск 

 

О межведомственной комиссии по поддержке участников специальной 

военной операции и членов их семей в Приморском муниципальном 

округе Архангельской области 

 

В соответствии с пунктом 5 Устава Приморского муниципального 

округа Архангельской области, во исполнении пункта 1 протокола совещаний 

глав муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов 

Архангельской области при председателе Правительства Архангельской 

области от 6 ноября 2025 года, в целях организации комплексной работы  

с вернувшимися участниками специальной военной операции на территории 

Приморского муниципального округа Архангельской области администрация 

муниципального образования п о с т а н о в л я е т : 

1. Создать межведомственную комиссию по поддержке участников 

специальной военной операции и членов их семей в Приморском 

муниципальной округе Архангельской области. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по поддержке 

участников специальной военной операции и членов их семей в Приморском 

муниципальном округе Архангельской области. 

3. Установить, что организационно-техническое обеспечение 

деятельности межведомственной комиссии по поддержке участников 

специальной военной операции и членов их семей в Приморском 

муниципальном округе Архангельской области осуществляется управлением 

по молодежной, социальной политике и спорту администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области. 

4. Настоящее постановление подлежит официальному 

обнародованию и вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава муниципального образования                                                  В.А. Рудкина



 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

Приморского муниципального округа  

Архангельской области  

от 26 ноября 2025 г. № 3686 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е  

о межведомственной комиссии по поддержке участников специальной 

военной операции и членов их семей в Приморском муниципальном 

округе Архангельской области 

 

1. Межведомственная комиссия по поддержке участников 

специальной военной операции и членов их семей в Приморском 

муниципальном округе Архангельской области (далее – Комиссия) является 

постоянно действующим коллегиальным органом, созданным при 

администрации Приморского муниципального округа Архангельской 

области. 

2. Комиссия создается в целях поддержки участников специальной 

военной операции и членов их семей на территории Приморского 

муниципального округа, организации взаимодействия с участниками 

специальной военной операции, организации взаимодействия 

территориальных и отраслевых (функциональных) органов местной 

администрации с исполнительными органами государственной власти 

Архангельской области в целях создания условий для социальной адаптации 

и реабилитации участников специальной военной операции. 

 3. Комиссия осуществляет организационную, практическую  

и координационную деятельность по вопросам оказания всесторонней 

помощи участникам специальной военной операции и членам их семей. 

4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, актами Президента Российской Федерации  

и Правительства Российской Федерации, законами Архангельской области, 

актами Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской 

области, актами органов исполнительной власти Архангельской области,  

а также иными нормативными правовыми актами и настоящим Положением. 

5. Деятельность Комиссии основывается на принципах законности, 

демократизма, коллегиальности принимаемых решений, индивидуального 

подхода по оказанию всесторонней помощи участникам специальной 

военной операции и членам их семей, конфиденциальности полученной 

информации, государственной поддержки деятельности органов местного 

самоуправления, общественных объединений и организаций, участвующих  

в оказании помощи. 

 



2 

 

5. Основными задачами Комиссии являются: 

участие в оказании всесторонней поддержки участникам специальной 

военной операции и членам их семей; 

обработка обращений участников специальной военной операции  

и членов их смей; 

организация работы по обеспечению правового просвещения  

и правового информирования участников специальной военной операции  

по вопросам оказания поддержки участников специальной военной операции 

и членов их семей;  

организация взаимодействия территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти, органов местного самоуправления,  

с общественными объединениями и организациями, а также участниками 

специальной военной операции, проживающими на территории Приморского 

муниципального округа. 

 6. Комиссия формируется в составе представителей администрации 

Приморского муниципального округа Архангельской области, военного 

комиссариата городов Архангельск и Новодвинск Приморского  

и Соловецкого районов Архангельской области, отделения социальной 

защиты населения по Ломоносовскому округу г. Архангельска  

и Приморскому району, филиала государственного фонда Защитники 

Отечества», комитета семей и воинов Отечества, «Ассоциация ветеранов 

СВО». 

 Состав комиссии утверждается распоряжением администрации 

Приморского муниципального округа Архангельской области. 

 7. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя 

председателя, секретаря и членов комиссии.  

 8. Председатель комиссии осуществляет общее руководство 

деятельностью комиссии, ведет заседания комиссии. В отсутствие 

председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя. 

 9. Секретарь комиссии осуществляет подготовку заседаний 

комиссии, оформление протоколов заседаний комиссии, уведомлений, 

осуществляет переписку с участниками специальной военной операции  

и членами их семей по поручению председателя комиссии.  

10. Заседания Комиссии проводятся ежемесячно до 20 числа 

следующего за отчетным. 

11. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует  

не менее половины ее членов. Решение комиссии принимается простым 

большинством голосов, присутствующих на заседании членов комиссии.  

В случае равенства голосов голос председательствующего является 

решающим. 

 12. Комиссия вправе запрашивать и получать в установленном 

порядке необходимые документы и иные сведения от органов 

исполнительной власти Архангельской области, органов местного 

самоуправления Приморского муниципального округа Архангельской 



3 

 

области, органов местной администрации, муниципальных организаций  

и учреждений. 

 13. Принятые на заседании комиссии решения оформляются 

протоколом, который подписывают председатель и секретарь Комиссии. 

 14. Организационно-техническое обеспечение деятельности 

комиссии, а также хранение протоколов ее заседаний и иных документов, 

связанных с деятельностью Комиссии, осуществляет управление  

по молодежной, социальной политике и спорту администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области. 

 

_________ 


